岳阳市教育督导委员会
岳教督通 匚⒛⒛〕5号

岳阳市教育督导委员会

关于开展⒛20年教育改革发展重点交账任务

及防溺水工作专项督查的通知

各县市区人民政府,岳阳经济开发区、南湖新区、屈原管理区:

为确保我市⒛⒛年教育改革发展重点交账任务按期如质完

成,切实加强暑期中小学校防溺水等工作,经市教育督导委员

会研究,决定对全市⒛⒛ 年教育改革发展重点交账任务中期有

关情况及全市中小学校暑期防溺水安全教育和安全管理工作开

展专项督查。现将有关事项通知如下:

一、督查时间

⒛ 20年 8月 3日 至 10日 。

二、督查范围和内容

各县市区完成教育改革发展重点交账任务中期完成进度、

工作规划和措施以及存在的主要问题;各级
会  伫

(管委
拿

)、

各学校暑期预防学生溺水安全教育和管理工作。具体督查内容

详见附件。

三、督查分组安排

1.督查一组 :

组  长:陈育文

成  员:李 震 苏演潢 廖 薇 吴琴琴

督查平江县、岳阳县、岳阳楼区、南湖新区。

2.督查二组 :

组  长:李有根

督查人员:游 泳 张 克 李嘉谊 黄立新

督查湘阴县、泪罗市、屈原管理区、经开区。

3.督查三组 :

组  长:陈志国

督查人员:吴林波 王 亮 李文正 陈 维

督查华容县、君山区、临湘市、云溪区。

四、督查方法

听取县市区人民政府 (管委会)汇报,请各县市区公安局、

财政局、自然资源和规划局、住房和城乡建设局、教育局等部

门负责人参加汇报会。到教育行政部门查阅文件资料、实地查

看、座谈了解工作情况。

重点交账任务督查须查看建设规划、任务清单、完成进度

等情况,重点查看幼儿园建设、控辍保学、消除大班额台账资

料,现场查看幼儿园、特殊学校、芙蓉学校以及教学点多媒体

教室建设情况。防溺水督查须在每个县 (市 )区抽查两个乡镇 ,

重点抽查溺水事故多发地区的乡镇和相关学校。各县 (市 )区

教育行政部门提供学校中小学幼儿园名单,备注近三年以来发

生过学生溺水事故的学校及重点水域和临山塘水库的学校。

五、督查要求

1。 县区自查。各县市区要做好重点交账任务建设规划、任

务清单、完成进度等资料准各。组织辖区内各乡镇、相关单位

和学校做好全面防溺水管理自查工作,及时发现并治理存在的

安全隐患。

2.联合督查。本次督查由市教育督导委员会牵头,市公安

局、市教育体育局等单位联合组成督查组开展督查,具体时间

由督查组提前半天通知各县市区教育行政部门。      '

3.注重实效。各督查组要深入实际,实地查看,对发现的

问题要认真记录,向 受检单位交付
“
专项督查情况登记表

”(见

附件),及时反馈情况,提出整改要求。

各督查小组成员第二位同志担任本组联络员。督查完成后 ,

由各组将教育改革发展重点交账任务中期有关情况及防溺水安

全教育和安全管理工作情况小结以书面形式于 8月 12日 前分别

报送至市教育体育局教育督导科和安全科,市教育督导委员会

办公室将汇总全面情况进行通报。

附件:1。 ⒛⒛ 年教育改革发展重点交账任务专项督查情况登记表

2.⒛⒛ 年防溺水工作专项督查情况登记表

25

附件 1

⒛⒛年教育改革发展重点交账任务专项督查情况登记表

受检单位 : 时间:⒛⒛年  月 日

检查项目 督查内容 督查记录

普惠性幼

儿园覆盖

率

目标任务达到 gO%,督查建设进度

公办幼儿

园学位建

设

查看学位建设进度:楼区2”5个,经开区 18“ 个,南湖新区 116o

个,屈原管理区 210个 ,岳阳县 1000个 ,平江县 1000个 ,湘阴县 180

个,汨罗市 1000个 ,临湘市 ”0个 ,华容县 1000个 ,云溪区 360个 ,

君山区 sOo个

公办幼儿

园在园幼

丿L rs比

目标任务达到 ∞%,督查除完成省下达增加公办幼儿园学位外,还需

增加的公办幼儿园学位数完成情况

平江县 34佴 个,岳阳县 1938个 ,临湘市 ”ω 个 ,楼区 %Os个 ,云

溪区 30个 ,君山区 9,2个 ,屈原管理区 503个 ,经开区夕“ 个,南

湖新区 m6个

城镇小区

配套幼儿

园治理

未完成治理 胡 所

1、 己建己办,未申报普惠性幼儿园 10所 :其中楼区 6所 ,经开区 3

所,湘阴县 1所

2、 己建未办 19所:其中楼区 7所,南湖新区 4所,经开区 2所 ,华

容县 3所 ,岳阳县、平江县、汨罗市各 1所

3、 在建 15所 :其中楼区 5所,岳阳县、平江县、临湘市各 2所,湘
阴县、云溪区、君山区、南湖新区各 1所

4、 未建 ⒛ 所:其中经开区 9所,楼区 4所 ,华容县 5所,岳阳县 2

所,南湖新区 2所 ,平江县 1所

控辍保学 落实平台显示辍学学生情况。楼区 17人 ,平江 4人 ,市直 1人

临湘特校

建设
现场查看建设进度

化解

大班额

1、 义务教育:市直 们 个、经开区 61个、华容县 8个

2、 普通高中:市直 18个、岳阳县 I个、湘阴县 26个、平江县 30个
(其 中超大班额 12个 )、 汨罗市 %个、临湘市 32个

芙蓉学校

建设
现场查看平江县三阳乡芙蓉学校、汩罗市星火芙蓉学校建设进廪

多媒体

教室建设

查看建设规划及进度,现场查看建设情况。未建项目:湘阴县 12个 ,

岳阳县 34个 ,汨罗市 38个 ,平江县 143个 ,临湘市 27个

附件 2

受检单位 :

⒛⒛年防溺水工作专项督查情况登记表

时间:⒛⒛ 年  月  日

检查项目 督查内容 督查记录

县市区

政府

情况

1.县市区政府是否制定预防学生溺水的制度性文件,明确部门工作职责;各相关

部门是否制定相关文件通知落实部门职责;是否构建和完善预防学生溺水工作长效

机制,推动落实
“
十长

”
责任情况 (县市区长、局长、乡长、校长、班长、村长、河

(库 〉长、组长、家长、班级小组长);是否落实预防学生溺水专项经费。

2各乡镇政府是否对本辖区江河湖泊、水库、池塘 (人工水池 )、 游泳池、建设工

地水坑等危险水域的进行登记造册和开展安全隐患摸底排查。

3各乡镇政府是否建立预防学生溺水工作联合巡查机制情况,是否安排巡查员、义

务监管员和志愿者对溺水事件多发地开展危险水域日常安全巡查,及时劝阻和制止

学生游泳、玩耍等行为;是否安排部署学生预防溺水宣传活动;是否制定本辖区学

生溺水事故处置预案。

4各村支两委 (社区)、 村小组是否向学生家长 (监护人)开展防溺水宣传、提醒

工作。

公安部门履

职情况

1是否制定学生溺水应急处置预案;是否建立本辖区未成年人,特别是父母外出务

工子女、留守儿童等特殊学生群体台账 (登记造册 )。

2是否在辖区山塘、水库、河流等重点水域设立安全警示标志;辖区派出所否配备

救生圈、救生衣、救援绳等设施设备。

3.辖 区派出所是否制定巡查值班备勤表 (巡查记录),开展线路巡查和重点时段值

守,及时发现和制止学生游泳行为。

4是否开展宣传教育活动,法制副校长是否每月开展一次预防学生溺水安全教育。

教育部门

履职情况

1,教育行政部门是否及时部署预防学生溺水工作,是否建立防溺水应急预案。

2各学校是否制定溺水工作方案和应急预案,建立健全全年无休学校领导值班带班

制度,规范信息报送;是否开展防溺水主题教育活动。

3,各学校是否向每位学生监护人下发 《
“
珍爱生命、预防溺水

”
告家长书》并回收

回执并保存;是否通过短信、家长微信群经常性推送预防溺水警示信息,提醒监护

人加强对孩子的安全教育和监管。

4各学校是否结合本校实际,开展了其它有特色、有实效的防学生溺水工作。